[image: image1.png]



                                                    MARDERSTEIG – TALLONE

1. ANGIOLIERI, Cecco - Sonette - Verona, Officina Bodoni, 1944.



Si tratta della prima edizione che comprende tutti e 150 i sonetti (gli oltre 110 di sicura attribuzione, e gli altri) del poeta senese. Traduzione in prosa tedesca a fronte di Rudolf Freiherr von Simolin. Tiratura di 165 es. (ns. 138) su carta a tino Magnani e Fabriano. Dorso in tela nocciola, piatti in carta Lima verde e nera. Cofanetto. (Mardersteig, 64).
800

2. L'Apocalisse di Giovanni - Alpignano, Tallone. 1983.



In 4°, p. 97. Traduzione, introduzione e note di Claudio Zedda. Tiratura di 742 esemplari. Custodia e cofanetto.
120

3. BACCHELLI, Riccardo - Il brigante di Tacca del Lupo - Verona, Officina Bodoni, 1988.



In 4°, p. 45(3). Edizione per i Cento amici del libro impressa su carta a tino Magnani. Con cinque acqueforti di Luciano Minguzzi. Tiratura di 130 esemplari. Cartone editoriale. In cofanetto.
600

4. BAUDELAIRE, Charles - La Fanfarlo - Paris, A. Tallone, 1945.



In 32°, formato album, p. 174. Edizione del centenario, con un saggio di Jules Mouquet e una xilografia di J. Lébédeff. Tiratura di 2000 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXIX).
90

5. CINO DA PISTOIA - Rime - Parigi, A. Tallone, 1948.



In 8°, p. 159(17). Con una nota di Glauco Natoli. Tiratura di 450 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XLIV).
130

6. DANTE - Convivio - Alpignano, A. Tallone, 1965.



In 4°, p. LVI,275(3). Nota introduttiva di Francesco Mazzoni. Tiratura di 706 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXXII).
160

7. DANTE - La Divina Commedia - Parigi, Tallone, 1939-41.



3 voll. in 4°. A cura di Francesco Flora. Prima edizione talloniana della Commedia. Tiratura di 520 esemplari. In cofanetti. (Pellizzari, XIII).
1.000

8. DANTE - La Divina Commedia - Alpignano, A. Tallone, 1967-68.



3 voll. in 4°. A cura di Giorgio Petrocchi. Lezione della Società Dantesca Italiana secondo l'antica Vulgata. Tiratura di 700 esemplari. Custodie e cofanetti. (Pellizzari, CXXXIII).
650

9. DANTE - Le Rime - Parigi, Tallone, 1942.



In 4°, p. 148(14). Testo a cura di Francesco Flora. Tiratura di 375 esemplari. Uno degli esemplari con legatura in mezza pergamena. Titoli in oro al dorso. Conservata la brossura originale. In cofanetto. (Pellizzari, XVI).
450

10. DE LIBERO, Libero - Sono uno di voi (1945-1956) - Alpignano, A. Tallone, 1969.



In 8°, p. 97(9). Con un disegno di Fabrizio Clerici stampato nell'antifrontespizio e firmato dall'artista. Tiratura di 450 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXLIV).
100

11. ERASMO - Éloge de la folie - Paris, A. Tallone, 1944.



In 8° oblungo, p. (22)155(5). Traduzione di Pierre de Nolhac; prefazione di Paul Hazard. Ritratto (da Holbein) nell'antifrontespizio ripiegato. Tiratura di 1000 esemplari. Bella legatura in mezza pelle con nervature al dorso. Taglio superiore dorato. Conservata la brossura originale. (Pellizzari, XXVIII).
300

12. ERASMO - Éloge de la folie - Alpignano, A. Tallone, 1966.



In 8° oblungo, p. XXIII(1)154(8). Ritratto. Traduzione di Pierre de Nolhac. Prefazione di Paul Hazard. Tiratura di 512 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXXXI).
100

13. FLAUBERT, Gustave - La légende de Saint Julien l'Hospitalier - Paris, A. Tallone, 1945.



In 32°, formato album, p. 124(18). Con un saggio di Jules Monquet. Tiratura di 1050 esemplari. Una vetrata disegnata da H. Lemarié su doppia pagina. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXX).
110

14. FLAUBERT, Gustave - La leggenda di San Giuliano l'Ospitaliere - Alpignano, A. Tallone, 1960.



In 8° oblungo, p. 91(11). Traduzione e introduzione di Oreste Ferrari. Una riproduzione a colori della vetrata della Cattedrale di Rouen, su disegno di H. Lemarié. Tiratura di 506 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XCII).
120

15. FOSCOLO, Ugo - Poesie - Alpignano, A. Tallone, 1966.



In 16°, p. 116(10). Testo a cura di Francesco Flora. Tiratura di 550 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXXX).
150

16. FRÉDÉRIC LE GRAND - Epitre au Marquis d'Argens du 23 septembre 1757 - Montagnola, Officina Bodoni, 1924.



In 4°, p. 22(6). In carattere Bodoni Catania corpo 16. Tiratura di 225 esemplari su carta a tino Fabriano. Legatura in tela beige con sigla in oro sul quadrante anteriore. (Mardersteig, 10).
550

17. GROMO, Mario - Guida sentimentale - Alpignano, A. Tallone, 1964.



In 8°, p.198(10). Una veduta di Torino più volte ripiegata. Tiratura di 900 es. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXIX).
100

18. LAMARTINE, Alphonse de - Graziella - Alpignano, A. Tallone, 1980.



In 8° oblungo, p. 186(6). A cura di Jean-Michel Gardair. Tiratura di 380 esemplari. Custodia e cofanetto.
60

19. LAMARTINE, Alphonse de - Gutenberg inventeur de l'imprimerie - Alpignano, A. Tallone, 1960.



In 16°, p. 101(9). Il volume fu presentato il 15 ottobre 1960 in occasione dell'inaugurazione della nuova stamperia Tallone ad Alpignano. Tiratura di 510 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XCV).
80

20. LAMARTINE, Alphonse de - Gutenberg inventore della stampa - Alpignano, A. Tallone, 1995.



In 16°, p. 92(10). Traduzione di Annamaria Garbero. Tiratura di 312 esemplari. Uno del 205 su Vergata bianca Magnani. Custodia e cofanetto.
75

21. LEOPARDI, Giacomo - Canti - Vallée aux Loups, Darantière per Alberto Tallone, 1934.



2 voll. in 4°, p. 128(16); 123(17). Si tratta della seconda opera della collana "I Maestri delle Umane Lettere editi da tipografi artisti", ideata e diretta da Alberto Tallone, che si era aperta l'anno precedente con la Vita Nuova. Tiratura di 120 esemplari. Legatura in mezza pelle (un volume rosso e l'altro verde) con angoli. Al dorso, sigla in oro del proprietario, G. Borletti. (Pellizzari, VII).
2.000

22. LEOPARDI, Giacomo - Canti - Parigi, A. Tallone, 1937.



Edizione del primo centenario leopardiano. In 8°, p. 225, c.nn. 5 con l'indice e la dedica alla madre del tipografo. Tracce di adesivo ai risguardi. Tiratura di 1000 esemplari. In cofanetto. (Pellizzari, IX).
250

23. LEOPARDI, Giacomo - Canti - Parigi, A. Tallone, 1956.



In 16°, p. 205(9). Testo dell'edizione critica di Francesco Maroncini. Delle cinque edizioni talloniane dei canti leopardiani questa è la terza, e la sola in piccolo formato. Tiratura di 800 esemplari. Questo è uno dei 400 in carta Lana. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, LXXXIII).
150

24. LEOPARDI, Giacomo - Canti - Alpignano, A. Tallone, 1965.



In 8°, p. 216(4). Quarta edizione talloniana. Testo dell'edizione critica di Francesco Moroncini. Tiratura di 446 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXXV).
150

25. LORENZO DE' MEDICI - Poemetti e canti carnascialeschi - Parigi, A. Tallone, 1947.



In 8° oblungo, p. 156(18), 5 bianche. Testo a cura di A. Simioni ("Scrittori d'Italia", Laterza). Appendice di Giulio Caprin. Fuori testo, doppia pagina ripiegata che riproduce una xilografia del XV secolo. Tiratura di 370 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXXVIII).
250

26. LOUŸS, Pierre - Pervigilium mortis - Paris, A. Tallone, 1947.



In 16° oblungo (formato album), pagine non numerate. Fuori testo e staccato, il facsimile a inchiostro violetto, su tre carte, del manoscritto originale di una delle tre versioni del Pervigilium. Tiratura di 1000 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXXVII).
300

27. MANZONI, Alessandro - I Promessi Sposi - Parigi, A. Tallone, 1951.



3 voll. in 4°. Una nota di Marino Parenti. Tiratura di 450 esemplari stampati su apposita carta della Manifattura Lana recante nella filigrana il nome di Manzoni. In cofanetto. (Pellizzari, LIX).
500

28. MARCELLO, Benedetto - Il Teatro alla moda - Alpignano, A. Tallone, 1982.



In 8°, p. 102. Tiratura di 290 esemplari (ns. 87). Custodia e cofanetto.

120

29. MAZZINI, Giuseppe - Pensieri scelti da Terenzio Grandi - Alpignano, A. Tallone, 1961.



In 8° grande, p. 210(8). Tiratura di 606 esemplari. In cofanetto. (Pellizzari, CV).

120

30. MOLIÈRE - Le Misanthrope - Paris, Ed. Jardin du Luxambourg ( A. Tallone), 1947.



In 8°, p. 136 non numerate. Introduzione di Voltaire, note a fine volume di Frantz Calot. 12 xilografie di Colette Pettier. Tiratura di 375 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XL).
150

31. MONTALE, Eugenio - Dear Lucy - Alpignano, Tallone, 1996.



Prima edizione. In 8°, p. 35. Cinque lettere del poeta a Lucio Rodecanachi. A cura di Giuseppe Marcenaro. Tiratura di 120 esemplari. Legatura in mezza pergamena. Conservata la brossura originale.
300

32. MUSSET, Alfred de - Les Nuits - Montagnola, Officina Bodoni, 1924.



In 4°, p. 56. Testo in carattere Bodoni Catania corpo 16 corsivo e Cancelleresco corpo 20. Tiratura di 225 esemplari su carta a tino Marais. Legatura in pergamena. (Mardersteig, 8).
650

33. NERUDA, Pablo - La Copa de Sangre - Alpignano, Tallone, 1969.



Prima edizione. In 8°, p. 94(8). L'opera si conclude con l'"Adios a Tallone", commosso saluto all'editore della cui morte Neruda aveva appena appreso la notizia. Tiratura di 507 esemplari. Velina, custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXLV).
450

34. NERUDA, Pablo - Discurso de Stockholm - Alpignano, Tallone, 1972.



Prima edizione. In 4°, pagine non numerate, stampate solo al recto. Uno dei 270 esemplari su carta S. Ilario di Pescia. Custodia e cofanetto.
350

35. NERUDA, Pablo - Sommario. Libro dove nasce la pioggia - Alpignano, Tallone, 1996.



In 8°, p. 151. Testo italiano e spagnolo. Traduzione di Giuseppe Bellini. Tiratura di 400 esemplari. Custodia e cofanetto.
140

36. NERUDA, Pablo - 2000 - Alpignano, Tallone, 2004.



In 4°, p. non numerate. Testo in italiano e spagnolo. Si tratta del poemetto che l'autore scrisse un mese prima di morire. La moglie Matilde lo inviò a Bianca Tallone che lo produsse nel centenario della nascita di Neruda. Tiratura di 320 esemplari. Custodia e cofanetto.
150

37. NERVAL, Gérard de - Les Chimères - Paris, Librairie de Médicis, Hôtel de Sagonne, 1947.



In 4°, p. 63(7). Introduzione e note di Ives Gérard le Dantec. Il nome dello stampatore Tallone non compare. Uno dei 300 esemplari sur Vélin ivoire pour chiffon delle cartiere Lana. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XLVIII).
150

38. NERVAL, Gérard de - Sylvie. Souvenirs du Valois - Paris, A. Tallone, 1945.



In 32°, formato album, p. XLIX(1)107(3). Prefazione di Aristide Marie. Con una xilografia di M. Melsonn. Tiratura di 1000 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXXI).
100

39. A newly discovered Treatise on classic Letter Design printed in Parma by Danieneus Moyllus circa 1480 - Montagnola, Officina Bodoni, 1927 (stampato per The Pegasus Press, Paris).



In 8°, p. 81(3). Introduzione di Stanley Morison. Alle p. 27-74 il facsimile dell'alfabeto di Moyllus. Carattere Polifilo tondo e Blado corsivo corpo 13 e 10. Tiratura di 350 esemplari su carta a Tino (il facsimile su carta a mano vergata). Legatura in mezza pergamena con la costruzione della lettera A sul quadrante anteriore e sulla lettera Z su quello posteriore: Dedica del proprietario della Pegasus Press, J. Holroyd-Reece a C.R. Everitt. (Mardersteig, 21).
600

40. Paesaggi virgiliani - Verona, Officina Bodoni, 1981.



In 4°, p. 39. Antologia di brani scelti dalle Bucoliche, le Georgiche e l'Eneide e pubblicati nella ricorrenza del bimillenario virgiliano. La traduzione, con testo a fronte, è di Carlo Carena. Un'acquaforte numerata e firmata di Italo Valenti. Tiratura di 130 esemplari. Legatura editoriale in mezza pelle. Cofanetto.
300

41. PARINI, Giuseppe - Il Giorno - Parigi, A. Tallone, 1939.



In 8°, p.160(6). Testo a cura di Francesco Flora. Si tratta del primo libro di Tallone in cui non compare più il nome di Darantière; appare invece l’indicazione dell’Hotel de Sagonne. Tiratura di 800 es. (ns.509). Legatura in mezza pergamena. In cofanetto. (Pellizzari, XII).
250

42. La Passione effigiata da Albrecht Dürer - Verona, Officina Bodoni, 1971.



In 8°, p. 222. Trentasei poesie latine di Fra' Benedictus Chelidonius Musophilus, con le trentasei xilografie a fronte e quella del frontespizio reincise da Leonardo Farina secondo la prima edizione del 1511. Traduzione italiana in versi di Enzio Cetrangolo. Tiratura di 135 esemplari. Legatura editoriale in mezza pelle. In cofanetto. (Mardersteig, 171).
1.200

43. PASTONCHI, Francesco - A Specimen of a new Letter for Use of "Monotype" - Verona, Officina Bodoni, 1928.



Catalogo di un nuovo carattere da stampa della Monotype disegnato da Eduardo Cotti secondo le indicazioni di Pastonchi; introduzione di Hans Mardersteig, una riproduxione e due specimen. Pagine 70. Tiratura di 200 esemplari. Legatura in mezza pergamena con quadranti in carta marmorizzata. (Mardersteig, 25).
600

44. PELLIZZARI, Piero - L'opera tipografica di Alberto Tallone. Testimonianze - Descrizione - Commento - Alpignano, A. Tallone, 1975.



In 4°, p. LXXXVII(1)251(5). Presentazione e schede bibliografiche di P. Pellizzari. Le testimonianze sono di E. Serra, A. Pézard, E. Falqui, F. Mazzoni, G. Petrocchi, P. Neruda. Tiratura di 470 esemplari. Magnifico esemplare legato in mezza pergamena da Defilippi. Taglio superiore dorato. Cofanetto
300

45. PELLIZZARI, Pietro - L'opera tipografica di Alberto Tallone. Testimonianze - Descrizione - Commento - Alpignano, A. Tallone, 1975.



In 4°, p. LXXXVII(1)251(5). Presentazione e schede bibliografiche di P. Pellizzari. Le testimonianze sono di E. Serra, A. Pézard. E. Falqui. F. Mazzoni, G. Petrocchi, P. Neruda. Tiratura di 470 esemplari. Custodia e cofanetto.
250

46. PETRARCA, Francesco - Rerum vulgarium fragmenta - Parigi, A. Tallone, 1949.



In 8° grande, p. 298(34). Il testo critico e la nota di Gianfranco Contini sono qui pubblicati in prima edizione. Tiratura di 375 esemplari stampati su apposita carta della manifattura di Rives recante nella filigrana il nome di Petrarca. In cofanetto. (Pellizzari, L).
320

47. PETRARCA, Francesco - Canzoniere (Rerum vulgarium fragmenta) - Alpignano, Tallone, 1974.



In 4°, p. XLIV, 310. Testo critico, saggio introduttivo e nota finale di Gianfranco Contini. Tiratura di 482 esemplari. Legatura in mezza pergamena (Defilippi). Conservata la brossura originale. In cofanetto.
300

48. PITAGORA - Les Vers d'or - Parigi, A. Tallone, 1949.



In 4°, 56 pagine non numerate. Testo originale in greco maiuscolo, versione francese e commento di Jean Zafiropulo, testo originale in greco minuscolo e note finali. Tiratura di 150 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XLIX).
200

49. PLATONE - Crito. A Socratic Dialogue. Translated by Henry Cary - Montagnola, Officina Bodoni, 1926 (stampato per The Pleiad, Paris).



In 8°, p. XXXV(2). Carattere Arrighi Vicenza corpo 16. Tiratura di 470 esemplari su carta a tino Binda. Legatura cartonata con carta marmorizzata. Lievi mende al dorso. (Mardersteig, 16).


300

50. Les quinze joyes de Mariage - Paris, A. Tallone, 1948.



In 4°, p. 312(4). Prefazione di Robert Brun. 15 legni originali di René Ben Sussan colorati au pochoir da Edmond Vairel. Tiratura di 640 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XLVII).


300

51. RACINE, Jean - Bérénice - Parigi, A. Tallone, 1953.



In 8°, p. 112 non numerate. Testo e prefazione a cura di Frantz Calot. Tiratura di 150 esemplari. In cofanetto. (Pellizzari, LXVIII).
300

52. RACINE, Jean - Les Plaideurs - Parigi, A. Tallone, 1949.



In 8°, pagine non numerate. 5 disegni originali di Henry Lemarié colorati a mano da E. Vairel. Tiratura di 415 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, LI).
400

53. RONSARD, Pierre de - Amours de Cassandre - Parigi, A. Tallone, 1944.



In 8°, p. 152(18). Tiratura di 515 esemplari. custodia e cofanetto un po’ ingialliti. (Pellizzari, XXVI).
200

54. ROPS, Daniel - De l'amour humain dans la Bible - Paris, A. Tallone, 1949.



Prima edizione. In 8°, p. 55(7). Copertina editoriale con velina. Tiratura di 1500 esemplari. (Pellizzari, LII).
90

55. SAGGIO, Carlo - Catullo Cicerone Virgilio - Alpignano, A. Tallone, 1959.



In 8°, p. 206(10). Tiratura di 750 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, LXXXIX).

120

56. SAGGIO, Carlo - I quindici misteri e un'elegia - Parigi, A. Tallone, 1955.



In 4°, pagine non numerate. Tiratura di 296 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, LXXX).
150

57. SCÈVE, Maurice - Délie objet de la plus haulte vertus - Paris, A. Tallone, 1943.



In 8°, p. 244 non numerate. Introduzione e testo a cura di Jean Porcher. Tiratura di 400 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXII).
150

58. SCIASCIA, Leonardo - Il mare colore del vino - Verona, Officina Bodoni, 1984.



In 4°, p. 33(7). Edizione per i Cento amici del libro impressa su carta a tino Magnani. Con tre acqueforti di Bruno Caruso. Tiratura di 130 esemplari. Cartone editoriale. In cofanetto.
700

59. SHELLEY, Percy Bisshe - Epipsychidion - Montagnola, Officina Bodoni, 1923.



In 4°, p. 40. Testo in carattere Bodoni Catania corpo 16 tondo e corsivo. Tiratura di 222 esemplari su carta a tino Marais. Legatura in pergamena con sigla in oro sul quadrante anteriore. (Mardersteig, 4).
600

60. SINISGALLI, Leonardo - Archimede i tuoi lumi, i tuoi lemmi! - Alpignano, A. Tallone, 1968.



Prima edizione. In 8° oblungo, p. 175(7). Presentazione di Gianfranco Contini. Tiratura di 800 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXL).
100

61. STANHOPE, Philip Dormer, Earl of Chesterfield - The Poetical Works - Montagnola, Officina Bodoni, 1927 (stampato per Elkin Mathews & Marrot Ltd, London).



In 8°, p. 46(2). Carattere Bodoni Cuneo corpo 12. Tiratura di 250 esemplari. Legatura cartonata con carta Kleister viola. (Mardersteig, 20).
250

62. TITTA ROSA, Giovanni - I lumi a Milano. Pagine di civiltà lombarda - Alpignano, A. Tallone, 1962.



In 8°, p. 269(13). Tiratura di 685 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, CXI).

140

63. VALÉRY, Paul - L'Ange - Paris, A. Tallone, 1946.



Prima edizione. In 4°, p. 24 non numerate. Carattere Caslon Elzevier: in corsivo il testo descrittivo, in tondo le parole dell'Angelo. Tiratura di 350 esemplari. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXXIII: "L'edizione è estremamente rara… Si tratta dell'ultima opera di P. Valery, quasi un testamento spirituale ed ebbe il concomitante onore di una edizione N.R.F. e di un tipografo come Tallone")..
300

64. VALÉRY, Paul - L'Ange - Paris, A. Tallone, 1946.



Prima edizione. In 4°, p. 24 non numerate. Carattere Caslon Elzevier: in corsivo il testo descrittivo, in tondo le parole dell'Angelo. Tiratura di 350 esemplari. Legatura editoriale. Custodia e cofanetto. (Pellizzari, XXXIII: "L'edizione è estremamente rara… Si tratta dell'ultima opera di P.Valery, quasi un testamento spirituale ed ebbe il concomitante onore di una edizione N.R.F. e di un tipografo come Tallone").
300

65. VOLTAIRE - Candide ou l'optimisme - Verona, Officina Bodoni, 1944.



In 8°, p. 165(3). Tiratura di 133 esemplari su carta a tino Magnani. Legatura in mezza pelle verde con angoli, nervature al dorso, carta marmorizzata ai piatti. In cofanetto. (Mardersteig, 67).
900
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